

Số: 11/KH-BTV

Bình Dương, ngày 10 tháng 2 năm 2017

KẾ HOẠCH

Nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ năm 2017 đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/BTGTU ngày 03 tháng 01 năm 2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Dương về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ năm 2017 đến năm 2020; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, sinh động làm cho cán bộ, hội viên và phụ nữ nhận thức ngày càng sâu sắc những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, những cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy điển hình để cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên và phụ nữ tích cực học tập và làm theo Bác.

- Việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 cần gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, các sự kiện quan trọng của đất nước, nhất là Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; các nhiệm vụ chính trị của Hội và giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc của phụ nữ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền nội dung Chỉ thị 05 và những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung phân tích, làm rõ những điểm mới trong chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; phân tích sâu sắc những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là về đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

- Tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác. Chú trọng tuyên truyền về những điển hình trong thực hành tiết kiệm.

- Phê phán những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với làm theo, bệnh hình thức, thành tích, báo cáo không trung thực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội, phản động.

- Tiếp tục duy trì và xây dựng các mô hình lề lối làm việc tại các cơ quan chuyên trách, các hình thức tiết kiệm ở chi/tổ, mô hình rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang” đồng thời đẩy mạnh các hoạt động nâng cao chất lượng hoạt động từ chi/tổ, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

- Tổng hợp các mô hình “làm theo” hiệu quả, tổ chức giao lưu giới thiệu cách làm hay của các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong việc “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng mở chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, bài để tuyên truyền đậm nét việc thực hiện chỉ thị 05 trong hệ thống Hội;

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; phong trào thi đua “Phụ nữ Bình Dương tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”. Phát động đợt thi đua cao điểm với các nội dung, chỉ tiêu cụ thể hướng vào tham gia giải quyết những vấn đề phức tạp bức xúc của địa phương và quyền lợi thiết thực của phụ nữ như: giải quyết việc làm, giúp phụ nữ nghèo, giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, phòng chống bạo lực gia đình... cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; tiếp tục đẩy mạnh phong trào phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh;

- Tổ chức các hội thi kể chuyện, hội diễn văn nghệ, tọa đàm về thân thế, sự nghiệp, tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu gắn với các ngày truyền thống của Hội (8/3; 20/10) các ngày lễ kỷ niệm của đất nước;

- Trang bị các tài liệu trong giỏ sách, tủ sách pháp luật tại các cơ sở Hội; chi hội phụ nữ; khu nhà trọ công nhân;

- Tiếp tục duy trì hình thức kể những mẫu chuyện về Bác trong các buổi sinh hoạt hội viên định kỳ.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

2. Phát triển kinh tế nhanh, bền vững, chăm lo đời sống của nhân dân là thiết thực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
3. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh!
4. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa!
5. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc!
6. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân!
7. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm!
8. Kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, lợi ích nhóm!
9. Kiên quyết đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu!
10. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là cơ hội để mỗi cán bộ, đảng viên tự tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đưa tin bài về gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử tổng hợp của Hội và Tờ thông tin phụ nữ Bình Dương.

- Giới thiệu, phối hợp Đài phát thanh & Truyền hình Bình Dương xây dựng phóng sự về gương cán bộ, hội viên, phụ nữ tiêu biểu; tập thể điển hình thực hiện tốt Chỉ thị 05.

- Biên tập gương tập thể, cá nhân điển hình gửi về TW Hội để tương dương rộng rãi trong cả nước.

- Mỗi năm tổ chức sơ kết Chỉ thị 05 gắn với sơ tổng kết hoạt động hội và phong trào phụ nữ.

- Năm 2018: Tổ chức tọa đàm tư tưởng của Bác đối với phụ nữ.

- Năm 2019: Tổ chức hội thi kể chuyện: câu chuyện của Bác về phụ nữ Việt Nam.

- Năm 2020: Tổ chức hội nghị tổng kết 05 thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị và tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác.

2. Huyện, thị, thành phố:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở lựa chọn ít nhất 01 nội dung phù hợp, thiết thực để thực hiện và làm theo; lựa chọn cơ sở làm điểm, rút kinh nghiệm để nhân ra diện rộng;

- Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá hàng năm và theo giai đoạn.

- Giới thiệu và nhân rộng điển hình gửi về Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Chỉ thị 05 và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ năm 2017 đến năm 2020; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, các đơn vị trực thuộc, Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh có kế hoạch cụ thể chỉ đạo cho cơ sở thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh./.

*Nơi nhận:

- TW Hội LHPNVN (BTG);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTV PN 9 huyện, thị, thành phố;
- Cơ sở Hội trực thuộc;
- Ban nữ công - LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Thị Mộng Huyền